
TERÇA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 20126 CADERNO 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLSICAÇÃO: 378661

PORTARIA: 048/2012-AGE
Objetivo: A fi m de participar do Treinamento sobre a Lei de 
Acesso à Informação referente ao Conselho Nacional dos Órgãos 
de Controle Interno – CONACI na Cidade de Brasília-DF
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº.734 de 07/04/1992 e 
Orientação Normativa nº.001/2008 de 11/03/08
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
3205177/LEILA MARIA NASCIMENTO COSTA (AUDITOR 
DE FINANÇAS E CONTROLE) / 1.5 diárias (Completa) / de 
03/05/2012 a 04/05/2012
3205177/LEILA MARIA NASCIMENTO COSTA (AUDITOR DE 
FINANÇAS E CONTROLE) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 
03/05/2012 a 04/05/2012
55588528/RENATO RÔMULO FIGUEIRA ALMEIDA (AUDITOR 
DE FINANÇAS E CONTROLE) / 1.5 diárias (Completa) / de 
03/05/2012 a 04/05/2012
55588528/RENATO RÔMULO FIGUEIRA ALMEIDA (AUDITOR 
DE FINANÇAS E CONTROLE) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 
03/05/2012 a 04/05/2012<br
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

REPUBLICAÇÃO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378805

PORTARIA Nº 001/2012-CG. DE 04 DE MAIO DE 2012
A Corregedora-Geral da Procuradoria-Geral do Estado, no uso 
das suas atribuições legais...
Considerando o disposto no art. 12, XI, da Lei Complementar 
Estadual nº 041, de 29 de agosto de 2002;
Considerando os termos do Acórdão nº 001/2012, do 
Conselho Superior da Procuradoria Geral do Estado, lavrado na 
quatrocentésima trigésima sexta reunião desse Colegiado havida 
no dia 12 de abril de 2012, que, nos termos do art. 9º, XIII da 
Lei Complementar Estadual nº 041, de 29 de agosto de 2002, 
deliberou pela abertura de processo administrativo disciplinar;
Considerando as conclusões havidas no procedimento prévio nº 
029/2011, no âmbito da Corregedoria-Geral da Procuradoria-
Geral do Estado;
Considerando a existência de indícios de violação ao art. 178, 
XVI da Lei Estadual nº 5.810/94
RESOLVE:
I – Instaurar processo administrativo disciplinar em face de 
Francisco Edson Lopes da Rocha Júnior, Procurador do 
Estado, identidade funcional nº 5738342/1, sem o afastamento 
de suas funções, tendo em vista a necessidade de apuração 
da conduta do procurador no acompanhamento judicial e 
administrativo da ação correspondente ao processo interno de 
nº 187990016642-PGE.
II – Designar os Procuradores do Estado Mônica Martins 
Toscano Simões, identidade funcional nº 5784590/2, Paulo de 
Tarso Dias Klautau Filho, identidade funcional nº 5746299/1 
e Vera Lúcia Bechara Pardauil, identidade funcional nº 
5049989/1, para comporem a comissão processante sob a 
presidência da primeira.
III – Designar os Procuradores do Estado Thales Eduardo 
Rodrigues Pereira, identidade funcional nº 632970/2 e 
Antônio Paulo Moraes das Chagas, identidade funcional nº 
5402808/1, para atuarem como suplentes de qualquer um dos 
titulares.
III – O prazo para a conclusão dos trabalhos é de 60 (sessenta) 
dias, a contar da publicação desta Portaria, prorrogáveis por 
mais 60 (sessenta) dias.
CARMEN LÚCIA MENDES CUNHA
Corregedora-Geral

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES.
PORTARIA Nº 002/2012-CG, DE 04 DE MAIO DE 2012

A Corregedora-Geral da Procuradoria-Geral do Estado, no uso 
das suas atribuições legais...
Considerando o disposto no art. 12, XI, da Lei Complementar 
Estadual nº 041, de 29 de agosto de 2002;
Considerando os termos do Acórdão nº 002/2012, do 
Conselho Superior da Procuradoria Geral do Estado, lavrado 
na quatrocentésima trigésima sétima reunião desse Colegiado 
havida no dia 10 de abril de 2012, que, nos termos do art. 9º, 

XIII da Lei Complementar Estadual nº 041, de 29 de agosto 
de 2002, deliberou pela abertura de processo administrativo 
disciplinar;
Considerando as conclusões havidas no procedimento prévio nº 
007/2009, no âmbito da Corregedoria-Geral da Procuradoria-
Geral do Estado;
Considerando a existência de indícios de violação ao art. 79 da 
Lei Estadual nº 5.810/94
RESOLVE:
I – Instaurar processo administrativo disciplinar em face de 
Flávio Luiz Rabelo Mansos Neto, Procurador do Estado, 
identidade funcional nº 54194130/2, sem o afastamento de 
suas funções, tendo em vista a necessidade de apuração da 
conduta do procurador nos processos judiciais nº 0002749-
47.2009.4.01.3900 e 0020007-03.2009.814.0301, em trâmite, 
respectivamente, perante a 1ª Vara Federal da Seção Judiciária 
do Pará e 5ª Vara Cível de Belém, Pará.
II – Designar os Procuradores do Estado Adriana Franco 
Borges, identidade funcional nº 54188221/1, Ana Cláudia 
Santana dos Santos Abdulmassih, identidade funcional nº 
5763975/1 e Léa Ramos Benchimol, identidade funcional 
nº 5819962/1, para comporem a comissão processante sob a 
presidência da primeira.
III – Designar os Procuradores do Estado Bárbara Nobre 
Lobato, identidade funcional nº 8400600/1 e Christianne 
Sherring Ribeiro Klautau, identidade funcional nº 5819156/1, 
para atuarem como suplentes de qualquer um dos titulares.
IV – O prazo para a conclusão dos trabalhos é de 60 (sessenta) 
dias, a contar da publicação desta Portaria, prorrogáveis por 
mais 60 (sessenta).

CARMEN LÚCIA MENDES CUNHA
Corregedora-Geral

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES.
PORTARIA Nº 003/2012-CG.DE 04 DE MAIO DE 2012

A Corregedora-Geral da Procuradoria-Geral do Estado, no uso 
das suas atribuições legais...
Considerando o disposto no art. 12, XI, da Lei Complementar 
Estadual nº 041, de 29 de agosto de 2002;
Considerando os termos do Acórdão nº 003/2012, do 
Conselho Superior da Procuradoria Geral do Estado, lavrado 
na quatrocentésima trigésima oitava reunião desse Colegiado 
havida no dia 12 de abril de 2012, que, nos termos do art. 9º, 
XIII da Lei Complementar Estadual nº 041, de 29 de agosto 
de 2002, deliberou pela abertura de processo administrativo 
disciplinar;
Considerando as conclusões havidas no procedimento prévio nº 
023/2011, no âmbito da Corregedoria-Geral da Procuradoria-
Geral do Estado;
Considerando a existência de indícios de violação ao art. 178, 
XVI da Lei Estadual nº 5.810/94
RESOLVE:
I – Instaurar processo administrativo disciplinar em face de 
Francisco Edson Lopes da Rocha Júnior, Procurador do 
Estado, identidade funcional nº 5738342/1, sem o afastamento 
de suas funções, tendo em vista a necessidade de apuração 
da conduta do procurador no acompanhamento judicial e 
administrativo da ação correspondente ao processo interno de 
nº 200200003689-PGE.
II – Designar os Procuradores do Estado Aparecida Neves 
Ponte Souza, identidade funcional nº 5747635/1, Alexandre 
Augusto Lobato Bello, identidade funcional nº 5077524/2 
e Ibraim José das Mercês Rocha, identidade funcional nº 
5747864/1, para comporem a comissão processante sob a 
presidência da primeira.
III – Designar os Procuradores do Estado Elisio Augusto 
Velloso Bastos, identidade funcional nº 5712734/1 e Roland 
Raad Massoud, identidade funcional nº 5660920/1, para 
atuarem como suplentes de qualquer um dos titulares.
IV – O prazo para a conclusão dos trabalhos é de 60 (sessenta) 
dias, a contar da publicação desta Portaria, prorrogáveis por 
mais 60 (sessenta) dias.

CARMEN LÚCIA MENDES CUNHA
Corregedora-Geral

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378427

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 8/2012
Objeto: Aquisição de papel fotográfi co, conforme especifi cado no 
Termo de Referência, anexo I do Edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.com.br www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: FABIOLA LINS DE OLIVEIRA

Local de Abertura: www.comprasnet.com.br
Data da Abertura: 25/05/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03091136364990000       339030    0101000000          Estadual
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378430

PORTARIA: 1285/12-DPG
Objetivo: realizar montagem de equipamento de informática na 
referida localidade
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57200893/ANDRÉ CORREIA SILVA NETO (Assistente de 
Informática) / 2.5 diárias (Completa) / de 08/05/2012 a 
10/05/2012<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378463

Modalidade: Registro de Preços
Número: 7/2012
Objeto: Registro de Preços, sob o tipo menor preço por lote, 
para a possível aquisição de Materiais de Consumo (Alimento 
e Descartável), conforme especifi cado no Anexo I - Termo de 
Referência.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br;www.compraspara.
pa.gov.br; Trav. Padre Prudêncio, nº 154, Campina - Belém - 
Pará
Responsável pelo certame: GEORGIA YLKA BELTRÃO DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/05/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03091136365000000       339039   0301000000          Estadual
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 378595

Forma da Extinção: Distrato
Contrato: 18/2009
Data de Extinção: 10/05/2012
Justifi cativa: artigo 78,XII, c/c art. 79, II, ambos da Lei Federal 
nº 8.666/93
Contratado: TICKET SERVIÇOS S/A
Bairro: Pinheiros, Endereço: Avenida das Nações Unidas 7815, 
7815
CEP. 05425-905 - São Paulo/SP
Email: ticket.com.br
Fax: 1130664945
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 378610

FORMA DA EXTINÇÃO: DISTRATO
Contrato: 19/2009
Data de Extinção: 10/05/2012
Justifi cativa: artigo 78,XII, c/c art. 79, II, ambos da Lei Federal 
nº 8.666/93
Contratado: TICKET SERVIÇOS S/A
Bairro: Pinheiros, Endereço: Avenida das Nações Unidas 7815, 
7815
CEP. 05425-905 - São Paulo/SP
Email: ticket.com.br
Fax: 1130664945
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 378650

Contrato: 16
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços de implantação e operação de 
sistema informatizado de gerenciamento do abastecimento 
e autogestão da munutenção, em rede credenciada para 
fornecimento de combustivel e seus derivados.
Valor Total: 800.000,00
Data Assinatura: 11/05/2012
Vigência: 11/05/2012 a 10/05/2013
Registro de Preços: 267441/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03091136364990000    339030              0101000000          Estadual
03122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TICKET SERVIÇOS S/A
Endereço: Avenida das Nações Unidas 7815, 7815
CEP. 05425-905 - São Paulo/SPEmail: ticket.com.br
Telefone: 1130664009 Fax: 1130664945
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO


